

Center for Kliniske Retningslinjer

- Nationalt Clearinghouse for Sygepleje

Titel	Sygepleje til børn, unge og voksne med Perkutan Endoskopisk Gastrostomi (PEG) anlagt ved Pull teknik
Fokuserede spørgsmål	<ol style="list-style-type: none"> 1. Hvilken evidens er der for at lade PEG sonden stå åben til pose 2-4 timer efter PEG-anlæggelse? 2. Hvilken evidens er der for korrekt placering af fikseringsplade målt i mm. over hudniveau? 3. Hvilken evidens er der for hvornår efter anlæggelsen, PEG sonden må anvendes til sondeernæring? 4. Hvilken evidens er der for, hvornår og hvor ofte sonden skal løsnes og føres ind i kanalen for at undgå overgroning af indvendig stopplade i ventriklen (buried bumper) ? 5. Hvilken evidens er der for, hvor hurtigt kanalen/ gastrostomien lukker, hvis sonden er faldet ud? 6. Er der evidens for faste tidsintervaller mellem sondeskift? 7. Hvilken evidens er der for forebyggelse af infektioner(peroperativ antibiotika, postoperativ forbindelse, særlige hygiejneforholdsregler) i forbindelse med PEG? 8. Hvilken evidens er der for forebyggelse og behandling af hypergranulationsvæv ved PEG? 9. Hvilken evidens er der for forebyggelse og behandling af lækage af ventrikellindhold til huden?
Indeksering	Ernæring, sondeernæring, Gastrostomi, PEG, Perkutan Endoskopisk gastrostomi (buried bumper, sondeskift, infektion, hypergranulationsvæv, granulom, lækage)
Formål	Formålet med den kliniske retningslinje er, at opstille evidensbaserede anbefalinger med henblik på udøvelse af ensartet sygepleje til børn, unge og voksne med PEG, i forhold til observation, pleje og behandling, således at risiko for komplikationer minimeres.
Patientgruppe	Børn og unge (0-18 år) og voksne (> 19år) som skal have anlagt Perkutan Endoskopisk Gastrostomi (PEG) eller har en eksisterende PEG
Målgruppe	Sundhedspersonale der varetager anlæggelse af PEG samt plejer og behandler patienter med PEG (plejepersonale og læger)
Tidshorisont	
Kontaktperson	<p>Gitte Petersen - Klinisk Sygeplejespecialist Afd. 5054, BørneUngeKlinikken, Rigshospitalet E- mail :gp@rh.dk – Tlf. 35451746</p> <p>Else Hove Kristensen – Endoskopisygeplejerske Afd.332, Endoskopien, Gastroenheden, Hvidovre Hospital E-mail : elsehove@adslhome.dk - Tlf. 38621918</p>